
Vektorizace geologické mapy v prostředí GISVektorizace geologické mapy v prostředí GIS

KONCEPCE VYKRESLENÍ KONCEPCE VYKRESLENÍ 
INDEXŮ GEOLOGICKÝCH INDEXŮ GEOLOGICKÝCH 

JEDNOTEKJEDNOTEK
A ZNAČEK vč. MĚŘENÍ A ZNAČEK vč. MĚŘENÍ 

DOKUMENTAČNÍCH BODŮDOKUMENTAČNÍCH BODŮ

Materiál pro studenty GIS a DPZ, PřF UK – Pavel Bokr, leden 2016, pro použití platí podmínky http://www.bokr.cz/gis/ 

http://www.bokr.cz/gis/


INDEXY 

GEOLOGICKÝCH

JEDNOTEK



Bodová vrstva s atributem obsahujícím kód 
příslušné geologické jednotky – tato vrstva 
slouží k zajištění zkopírování tohoto atributu na 
generované polygony geologických jednotek, 
ale my ji můžeme použít i pro vykreslení indexů



Jak ve vykreslování záznamů ArcGISu 
používat horní a dolní index?

Stačí do záznamu vložit tagy <sup> a <sub>

Normální text
<sup>horní index</sup>
<sub>dolní index</sub>



Samostatná tabulka geologických jednotek V
 p

o
sl

ed
n

ím
 s

lo
u

p
ci

 t
ab

u
lk

y 
js

o
u

 u
ve

d
en

y 
in

d
ex

y 
je

d
n

o
te

k 
i 

s 
fo

rm
át

o
vá

n
ím

 n
a 

h
o

rn
í 

a 
d

o
ln

í 
in

d
ex

y 
(s

 p
ří

sl
u

šn
ým

i 
ta

g
y)



K bodové vrstvě s kódy geologických jednotek (využité pro generování polygonů) si pomocí JOINu připojíme sloupce 
z tabulky geologických jednotek a budeme moci na těchto bodech vytvořit popisky s indexy geologických jednotek







DOKUMENTAČNÍ

BODY



Využijeme bodovou mapovou vrstvu dokumentačních bodů, ke které máme v její atributové 
tabulce pomocí JOIN připojeny sloupce z digitálního dokumentačního deníku:

Tuto mapovou vrstvu (až bude dokončená - naklikané body, hotové propojení) si do našeho 
mapového projektu přidáme opakovaně, ale pokaždé s jinak nastavenou symbolizací:



Na dokumentačních bodech, kde se podařilo změřit foliaci (tedy body u kterých foliace = 1) 
vykreslíme strukturní znaménka pro foliace a to tak, že znaménka budou natočena v úhlu 
směru foliace (sloupec folstusm) a doplněna o zápis hodnoty sklonu (sloupec folstusk).





Na dokumentačních bodech, kde se podařilo změřit lineaci (tedy body u kterých lineace = 1) 
vykreslíme strukturní znaménka pro lineace a to tak, že znaménka budou natočena v úhlu 
směru lineace (sloupec linstusm) a doplněna o zápis hodnoty sklonu (sloupec linstusk).







Dokumentační body, na kterých se nepodařilo změřit ani foliaci ani lineaci by se nám takto 
vůbec nevykreslili a proto si polohu takových bodů (tedy bodů kde lineace=0 AND lineace=0) 
vykreslíme například jako drobná kolečka, aby také byly nějak v mapě vidět.







U všech dokumentačních bodů (bez ohledu na to zda-li na nich povedlo nějaké měření) si 
pak nějakým drobnějším písmem můžeme vykreslit jejich číslo.



















Velkou výhodou nám přitom bylo, že data dokumentačního deníku jsou k dispozici ve strukturované 
podobě – tabulka, jistě mohli být pořizovány v ještě více strukturované podobě, ale díky tomu, že měření 
byla strojově zpracovatelná je možné bez přepisování zajistit symbolizaci měření na dokumentačních 
bodech. Než budete sami pořizovat nějaká data tak dobře přemýšlejte jak nebo se s někým poraďte.



Touto koncepcí postupu bychom se tedy měli rychle dobrat k digitální geologické mapě s 
polygony geologických jednotek a jejich indexy, liniemi geologických rozhraní, 
dokumentačními body včetně symbolizace strukturních měření na těchto bodech …

ALE to neznamená, že vykreslení mapy provedené zde naznačovaným způsobem je to 
nejvhodnější jaké může být – dále bude třeba si zobrazit mapu již v jejím skutečném 
měřítku, ve kterém by měla být vyhotovena (tištěna nebo jinak zveřejněna) a dále již v 
požadovaném měřítku provádět takové úpravy, aby mapa „nějak rozumně vypadala“:

- indexy geologických jednotek můžeme v případě potřeby kousek poposunout – a to 
díky tomu, že to jsou vlastně ty body, které slouží k uložení atributů pro 
vygenerování polygonů geologických jednotek (ale pozor, nesmíme bod 
přesunout příliš daleko – stále musí zůstat v příslušném polygonu, ale můžeme
jej trochu posunout pokud by kolidoval se znaménky nebo třeba topografií)

- můžeme si trochu pohrát se symbologií dokumentačních bodů a měření na nich 
(vlastní symboly, popisky), případně i nastavit konflitky a priority vykreslování

- můžeme udělat třeba i více mapových výstupů s různými kombinacemi vrstev

- a nebo si třeba v bodové mapové vrstvě dokumentačních bodů přidat sloupec 
(případně sloupce), které budou pomocí hodnot 1/0 udávat zda-li se má na 
konkrétním dokumentačním bodě vykreslit to či ono měření a pak podle tohoto 
sloupce (případně těchto sloupců) upravit i podmínky pro výběr bodů k 
symbolizaci v příslušných mapových vrstvách

- a nebo si udělat zcela nezávislou bodovou mapovou vrstvu (případně vrstvy) s 
generalizovanými strukturními znaménky (jako ve skenované předloze naší mapy)



Informace pro vážné nadšence (mimo rámec kurzu):

Mnohem více možností nastavení, úprav, efektů symbolizace (a to samostatně po 
jednotlivých prvcích v rámci jedné mapové vrstvy) nabízí kartografické reprezentace, které 
se ale nastavují a používají v rámci geodatabáze, což je ale nad rámec tohoto kurzu


